MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 30 DE 14 DE JUNHO DE 2018

SELEÇÃO DE PARTICIPANTES PARA O CURSO DE EXTENSÃO ASSISTENTE DE
PLANEJAMENTO E CONTROLE DA PRODUÇÃO

RETIFICAÇÃO N° 002

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferi-

das pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, resolve: RETIFICAR o Edi-

tal nº 30/2018 – Seleção de Participantes para o curso de Extensão Assistente de Planejamen-

to e Controle da Produção.

ONDE SE LÊ

11. DA MATRÍCULA

11.1. As matrículas serão realizadas nas datas previstas no cronograma.

11.2. Para matrícula, é necessária a apresentação de cópia do CPF e RG ou da Certidão de

Nascimento do aluno e comprovante de escolaridade;

LEIA-SE:

11. DA MATRÍCULA

11.1. As matrículas serão realizadas nas datas previstas no cronograma.

11.2. Para matrícula, é necessária a apresentação de:

a) Cópia da Carteira de Identidade ou documento equivalente;

b) Cópia do CPF;

c) Cópia do comprovante de Conclusão do Ensino Fundamental na forma de: Certificado de

Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Fundamental emitidos por instituição oficial credencia-

da pelo Ministério da Educação ou; Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental obtido

através de exames de certificação de competências do tipo, ENCCEJA ou equivalente.

Caxias do Sul, 06 de julho de 2018.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO (*)
Diretor-Geral

 Campus Caxias do Sul

PORTARIA 313/2016

(*) A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção Geral.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 30, de 14 de JUNHO de 2018 – Página 1 de 1